PROJETO DE LEI N° 107, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1999. 

CONCEDE PAGAMENTO DE PENSÃO 
POR MORTE AOS DEPENDENTES DA 
SERVIDORA TERESINHA DE BORBA 
VIEIRA. 

Art, 1° - É concedida aos dependentes da servidora 
TERESINHA DE BORBA VIEIRA, falecida em 04 de outubro de 1999, pensão por 
morte no valor de R$ 119,82 (cento e dezenove reais e oitenta e dois centavos), 
acrescido de R$ 13,31 (treze reais e trinta e um centavos) para cada um dos filhos 
menores DIANA DE BORBA VIEIRA e DIEGO DE BORBA VIEIRA, descontando-se 
11,5% (onze vírgula cinco por cento) do valor a título de contribuição ao Fundo de 
Aposentadoria e Pensão do Servidor Público Municipal de Bento Gonçalves —
FAPSBENTO, totalizando o valor de R$ 129,60 (cento e vinte e nove reais e sessenta 
centavos), porém em razão do contido no art. 39, § 2° da Constituição Federal, é 
elevada para R$ 136,00 (cento e trinta e seis reais) mensais e nunca será inferior ao 
valor do salário mínimo fixado pelo Governo Federal. 

Art. 2° - A habilitação dos dependentes da servidora 
TERESINHA DE BORBA VIEIRA dar-se-á mediante a apresentação das certidões de 
nascimento. 

Parágrafo único - Os documentos exigidos no "caput"